DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

DECRETO N .́ 4.698 DE 5 DE NOVEM BRO DE 2019.

Constitui Com issÝo de Encerra-

m ento do Exercçcio Financeiro

de 2019 e dispïe sobre proce-

dim entos e encam inham entos

oráam entÛrios, contÛbeis, finan-

ceiros e patrim oniais para os

fins que indicam  e dÛ outras pro-

vidäncias.

A Prefeita M unicipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuiáïes legais

que lhe faculta a Lei OrgÜnica M unicipal, de acordo a Lei Com plem entar nª. 101/00

(Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei nª. 4.320/64 (Norm as de Direito Financeiro),

Portaria Conjunta STN/SOF n  ́06, de 18 de dezem bro de 2018 que aprovou o M a-

nual de Contabilidade Aplicada ao Setor Pôblico (M CASP) - 8¤ ediáÝo, InstruáÝo

TCM  n .́ 02 de 25 de julho de 2019 e n .́ 03 de 16 de outubro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1 .́ Fica constituçda a Com issÝo de Encerram ento do Exercçcio Financeiro de

2019 do M unicçpio de Ibirataia - Estado da Bahia, com posta pelos servidores:

Nom e do Servidor M atricula Funcional

1 ‘ Nelson Novaes da Silva Junior 3611

2 ‘ Adm ilson Joaquim  dos Santos Junior 3685

3 ‘ Clodoaldo BrandÝo dos Reis 0057

4 ‘ Edson Levi Ram os M eira                                  3592

5 ‘ Adson Ferreira dos Santos 3604

6 ‘ SonÛria Santos de Souza 3977

7 ‘ Elias Antonio de Souza Neto 3591

¡ 1 .́  Com pete a Com issÝo conduzir, coordenar e executar e fazer executar no

Üm bito do Poder Executivo M unicipal os procedim entos e encam inham entos previs-

tos na Lei 4.320/64, LC 101/00; ResoluáÝo TCM  1.308/12 e 1.060/05 alãm  das

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

norm as expedidas pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN necessÛrios para o

encerram ento do Exercçcio Financeiro de 2019, nos aspectos das disposiáïes de

carÛter oráam entÛrio, financeiro, contÛbil e patrim onial.

¡ 2 .́ A Com issÝo de Encerram ento do Exercçcio Financeiro de 2019 serÛ presidida

pelo servidor Nelson Novaes da Silva Junior - M atricula Funcional n .́ 3611, tendo

com o relator a servidora SonÛria Santos de Souza - M atricula Funcional n  ́3741.

Art. 2 .́ A Com issÝo de Enceram ento do Exercçcio de 2019 deverÛ executar os se-

guintes encam inham entos e procedim entos em  atendim ento ao fiel cum prim ento de

suas atribuiáïes estabelecidas, a saber:

a) realizar as anulaáïes dos Em penhos Globais, por Estim ativa e das Notas de

Bloqueio, no valor dos saldos que nÝo serÝo utilizados atã o final do exercçcio;

dos Em penhos OrdinÛrios nÝo liquidados, cujo im plem ento de condiáÝo nÝo

ocorra atã a referida data; e dos Em penhos em itidos pelo regim e de Supri-

m ento de Fundos nÝo pagos ao suprido, tudo instruçdo pelo com petente pro-

cesso adm inistrativo;

b) encam inhar pedido de crãditos adicionais ao oráam ento vigente Ú Secretaria

M unicipal de Finanáas;

c) em itir Nota de Em penho;

d) em itir Nota de LiquidaáÝo;

e) enviar processos de despesa para anÛlise e registro na Controladoria Geral do

M unicçpio para liberaáÝo de Pagam ento;

f) levantar os processos que serÝo inscritos em  Restos a Pagar;

g) apurar e levantar as inconsistäncias detectadas nos Sistem as SIGA e E-TCM ;

h) proceder ao pagam ento de despesa Liquidada;

i) apurar e levantar os valores (crãditos) em  espãcie e bancÛrios com  data base

de 31 de dezem bro de 2019 m ediante Term o de Conferencia e Disponibilidade

de Caixa;

j) encerrar nas instituiáïes Financeiras todas as contas bancÛrias sem  m ovim en-

taáÝo e sem  saldo financeiro e inativas por no m çnim o dois (02) anos, exceto

as contas de convänios e program as ativos;

k) expedir ofçcios as entidades e írgÝos para levantam ento da dçvida contraçda

decorrente de acordo ou parcelam ento relativo ao fornecim ento de »gua,

Energia, INSS, FGTS, PASEP, Precatírio e etc., com  data base de 31/12/2019;

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

l) prom over os devidos ajustes nos Em penhos por estim ativas em  relaáÝo ao va-

lor efetivam ente pago em  relaáÝo ao saldo estim ado e usado atã a data de

31/12/2019;

m ) apurar o efetivo cum prim ento dos lim ites m çnim os de aplicaáÝo de recursos

com  despesas em  educaáÝo, FUNDEB, saôde, bem  com o com  despesas de

pessoal de acordo o lim ite estabelecido pelo CL 101/00 e Instruáïes n .́ 02 e

03/2019 do TCM -BA;

n) apurar o endividam ento do m unicçpio de acordo o que preceitua a ResoluáÝo

do Senado Federal n .́ 48 de 21/12/2007;

o) proceder a abertura de Processos Adm inistrativos ‘ PAD, elaborar Relatírios

Tãcnicos e dem ais instrum entos necessÛrios ao bom  desem penho de suas ati-

vidades;

p) proceder o levantam ento e apuraáÝo das dçvidas ativas tributÛrias e nÝo tribu-

tÛrias;

q) proceder o levantam ento e apuraáÝo das dçvidas ativas em  processo de exe-

cuáÝo fiscal;

r) elaborar o com petente Processo Adm inistrativo para fins de cancelam ento de

Restos a Pagar nos term os da InstruáÝo n .́ 001/2016 da Prim eira CÜm ara do

Tribunal de Contas dos M unicçpios ‘ TCM ; e

s) proceder dem ais procedim entos e encam inham entos necessÛrios e pertinen-

tes ao Encerram ento do Exercçcio de 2019.

¡1 .́ Os processos diligenciados pela Controladoria Geral do M unicçpio terÝo o prazo

de 08 (oito) dias uteis a partir do recebim ento pelo írgÝo rem etente para as devidas

regularizaáïes recom endadas pela Controladoria.

¡2 .́ A Controladoria Geral do M unicçpio nÝo registrarÛ ou analisarÛ nenhum  pro-

cesso fora dos prazos estabelecidos.

Art. 3ª. A inscriáÝo em  Restos a Pagar das despesas em penhadas e nÝo pagas no

Exercçcio de 2019 dar-se-Û em  conform idade com  os seguintes critãrios:

a) A inscriáÝo distinguirÛ os Restos a Pagar Processados dos Restos a Pagar NÝo

Processados;

b) Os Restos a Pagar Processados e NÝo Processados de despesas nÝo vincu-

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

ladas, apenas serÝo inscritos atã o lim ite das disponibilidades de caixa apura-

das no encerram ento do exercçcio financeiro, obedecida a indicaáÝo do re-

curso.

c) Os Restos a Pagar Processados e NÝo Processados de despesas vinculadas,

apenas serÝo inscritos atã o lim ite das disponibilidades de caixa, por fonte,

apuradas no encerram ento do exercçcio financeiro, nas respectivas contas

bancÛrias obedecidas a indicaáÝo dos recursos.

d) Atã 31 de dezem bro de 2019 a Secretaria M unicipal de Finanáas rem eter Ú

Controladoria Geral do M unicçpio, em  03 (träs) vias, devidam ente assinadas

pelo Ordenador de Despesa e dem ais responsÛveis, a relaáÝo dos em penhos

inscritos em  Restos a Pagar Processados e NÝo Processados por unidade or-

áam entÛria, contendo: nôm ero do processo e do em penho, nom e do credor,

natureza da despesa, valor e data da realizaáÝo do em penho e a indicaáÝo do

respectivo recurso para inscriáÝo.

¡ 1ª. Na determ inaáÝo do Saldo da Disponibilidade de Caixa apurados serÝo dedu-

zidos os encargos e os saldos de Restos a Pagar, vinculados e nÝo vinculados, atã

o final do exercçcio.

¡ 2ª. Para efeito de inscriáÝo de Restos a Pagar Processados, observando o princç-

pio da com petäncia da despesa, os com prom issos assum idos, cujo im plem ento de

condiáÝo tenha ocorrido no Exercçcio de 2019, deverÝo ter seus em penhos liquida-

dos atã 31 de dezem bro de 2019.

¡ 3 .́ A Secretaria M unicipal de Finanáas atã o dia 31 de dezem bro de 2019 apre-

sentarÛ Ú Controladoria Geral do M unicçpio, Relatírio de Desem penho da Arreca-

daáÝo em  relaáÝo Ú previsÝo de todos os tributos da com petäncia do M unicçpio,

destacando as providäncias adotadas para efeito de fiscalizaáÝo das receitas e de

com bate Ú sonegaáÝo, bem  com o as dem ais m edidas para increm ento das receitas

tributÛrias e de contribuiáïes e as aáïes de recuperaáÝo de crãditos na instÜncia

adm inistrativa, nos term os do art. 58, da Lei Com plem entar nª. 101/2000.

Art. 4 .́ A Com issÝo de Encerram ento do Exercçcio Financeiro de 2019 levantarÛ

com  data base de 31 de dezem bro de 2019 inventÛrio contendo relaáÝo com  os

respectivos valores de bens, crãditos e im portÜncias constantes do ativo perm a-

nente e realizÛvel, indicando-se a alocaáÝo dos bens e nôm eros dos respectivos

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

tom bam entos, acom panhado por certidÝo firm ada pelo Prefeita, SecretÛrio M unici-

pal de Finanáas e pelo encarregado do Controle do Patrim înio, atestando que todos

os bens do m unicçpio (ativo perm anente) encontram -se registrados em  sistem a de

tom bo e subm etidos a controle apropriado, estando, ainda, identificados por pla-

quetas.

¡ 1 .́ Anexado ao inventÛrio deverÛ ser inform ado o valor total dos m ateriais baixa-

dos, assim  com o dos incorporados ao estoque do alm oxarifado, no decorrer do

Exercçcio de 2019.

¡ 2 .́ A Com issÝo expedirÛ os com petentes Term os de ApuraáÝo de Disponibilidade

em  Caixa e em  Bancos com  data base de 31 de dezem bro de 2019.

Art. 5 .́ As atribuiáïes da Com issÝo serÝo realizadas com  o apoio das Secretarias e

ÍrgÝos da Adm inistraáÝo Pôblica M unicipal, podendo para tanto, requisitar relatí-

rios, inform aáïes, abrir processos adm inistrativos, elaborar e expedir relatírios par-

ciais e finais devidam ente circunstanciados em  atendim ento ao bom  e regular fun-

cionam ento e cum prim ento de suas atribuiáïes.

Art. 6 .́ As Secretarias M unicipais e a Procuradoria M unicipal encam inharÝo por

m eio eletrînico atã o m äs janeiro do exercçcio seguinte Ú Controladoria Geral do

M unicçpio Relatírio de Atividade de cada unidade respectivam ente, apontando as

atividades desenvolvidas durante o Exercçcio de 2019, sem pre evidenciando a ava-

liaáÝo dos resultados obtidos nos Projetos e Program as tocados pela respectiva

unidade constantes do Plano Plurianual ‘ PPA.

Art. 7 .́ Fica a Controladoria Geral do M unicçpio e a Secretaria M unicipal de Finan-

áas autorizadas a regulam entar ou com plem entar o presente instrum ento no que

for necessÛrio.

Art. 8 .́ Esta Portaria entra em  vigor na data de sua publicaáÝo, revogadas as dis-

posiáïes em  contrÛrio.

Gabinete da Prefeita M unicipal de Ibirataia - Estado da Bahia, em  5 de novem bro de

2019.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000509 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de novembro de 2019 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Ana Clãia dos Santos Leal

Prefeita M unicipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6D54991DD56163DE2AD37F91D5F94E4

		2019-11-05T14:48:31-0300